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Punkt 43: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-3-24

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.



Punkt 44: Orientering om omlægning af mesteringsvejledning

27.03.00-G01-3-25

Resumé

Byrådet besluttede med budget 2025 at tilpasse indsatsen vedrørende mestringsvejledning. Udvalget har tidligere udtrykt
ønske om at høre nærmere om den omlagte indsats, inden udvalget skal godkende kvalitetsstandarden på området. På
mødet deltager lederen for Center for Autisme, Senhjerneskade og Læring samt lederen af Center for Psykiatri og Socialt
Udsatte. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

 

Beslutning

1. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede med budget 2025 at tilpasse indsatsen vedrørende mestringsvejledning. Udvalget har tidligere udtrykt
ønske om at høre nærmere om den omlagte indsats, inden udvalget skal godkende kvalitetsstandarden på området.

Tilpasningen af indsatsen indebærer bl.a., at organiseringen af mestringsvejledningen ændres med åbne centralt placerede
vejledninger, hvor borgere med mindre udfordringer kan komme og få hjælp til dagligdagens små udfordringer. Dette skal
samtidig skabe mulighed for flow i mestringsvejledningen. Den ændrede organisering skal også indeholde et antal
geografiske distrikter, så der kan tilbydes mestringsvejledning for flere på kortere tid og derved spare et antal
medarbejdere samt køre mindre og dermed en lavere udgift til kørsel. Endelig foretages der en omlægning af den del af
mestringsvejledningen, der primært omhandler praktiske opgaver i hjemmet. Opgaverne vil, når borgerens behov tilsiger
det, fremadrettet blive løst af andre fagpersoner. Ændringerne i mestringsvejledning forankres i den kommende revision
af kvalitetsstandarden på området, der skal behandles politisk i 2025.

På mødet deltager lederen for Center for Autisme, Senhjerneskade og Læring samt lederen af Center for Psykiatri og
Socialt Udsatte.

Økonomi

Omlægningen af indsatsen vil jf. budget 2025-2028 indebære en økonomisk besparelse i 2025 på 3 mio. kr. stigende til
5,3 mio. kr. i 2028. 

Bilag

Slides om støttemodel



Punkt 45: Budgetproces 2026-29 Socialudvalget

00.30.00-Ø00-8-25

Resumé

Byrådet har på møde den 31. marts 2025 behandlet budgetproceduren for budget 2026-2029 (sag 65). Som led i denne
procedure skal fagudvalgene på udvalgsmøderne i april-juni 2025 drøfte budget 2026-2029. Desuden har fagudvalget
mulighed for at drøfte forslag, som udvalget ønsker skal indgå i de politiske forhandlinger om budget 2026-29.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at processen i socialudvalget for budget 2026-2029 drøftes.

 

Beslutning

1. at drøftet.

Sagsfremstilling

Byrådet har på møde den 31. marts 2025 behandlet budgetproceduren for budget 2026-2029 (sag 65). Proceduren
indeholder bl.a. en beskrivelse af fagudvalgenes rolle samt en tids- og aktivitetsplan.

Rammer for budgetlægningen

Byrådet har besluttet, at budgetforslaget/basisbudgettet udarbejdes ud fra følgende retningslinjer:

Tillægsbevillinger, der er givet i første halvår 2025, vil blive indarbejdet i basisbudgettet.
Der udarbejdes en ny befolkningsprognose i marts måned 2025. Resultatet heraf vil blive indarbejdet i basisbudget
2026-29.
Forvaltningen udarbejdede til budget 2024-27 en status på kommunens kapacitetsudnyttelse på de store
velfærdsområder med en faglig vurdering af det fremtidige investeringsbehov i udvidelser. Til budgetlægningen
2026-29 vil der blive givet en opdateret status på disse analyser med tilhørende anbefalinger fra forvaltningen.
Der indregnes et nyt effektiviserings- og besparelseskrav på 20 mio. kr. i 2029. Beløbet placeres som en central
pulje under økonomiudvalget til senere udmøntning.
Socialområdet fik i forbindelse med vedtagelsen af budget 2025-2028 et særskilt budgetløft på 69,3 mio. kr. i 2025,
64,4 mio. kr. i 2026, 62,9 mio. kr. i 2027 og 61,8 mio. kr. i 2028 og frem. Med budgetløftet på socialområdet
forudsættes det, at en eventuel fortsat ubalance på socialområdet som udgangspunkt kan løses indenfor området
selv. Det forudsættes samtidigt, at socialområdet ikke selv skal afvikle den gæld, som er oparbejdet som følge af
den økonomiske ubalance i tidligere år. Forvaltningen vil i forbindelse med regnskab 2024 udarbejde forslag til,
hvordan gælden fremover håndteres.
Der indarbejdes en teknisk (ikke-finansieret) buffer under serviceudgifterne og anlægsudgifterne. Disse buffere skal
sikre kommunens andel af den samlede service- og anlægsramme på landsplan, og skal samtidigt give mulighed for,
at der i budgetåret kan ske et eventuelt forbrug af overførte midler fra tidligere år - uden at dette indebærer et
problem ift. eventuelle regnskabssanktioner fra statens side.
På anlægssiden vil udgangspunktet for budgetlægningen være de beløb, der fremgår af budget 2025-28. Ved
budgetlægningen af 2029 tages udgangspunkt i de beløb for 2029, der fremgår af kommunens 10-årige
investeringsplan på anlægsområdet.
Med vedtagelsen af budget 2025-2028 blev kommuneskatten forhøjet med 0,2%-point for årene 2025- 2028.
Samtidigt blev det besluttet, at skatten senest skal være sat ned med 0,2%-point i 2029. I basisbudgettet for 2026-29
forudsættes derfor, at skatteprocenten i 2029 igen nedsættes til 25,8%. Det mistede provenu herved forudsættes
finansieret via en tilsvarende merindtægt fra den kommende udligningsreform, der ifølge regeringens udmeldte
tidsplan skal træde i kraft i 2029.
Der er vedtaget nye store reformer på landsplan (skole, ældre, sundhed, grøn trepart og beskæftigelse). Samtidig
afventes initiativer på socialområdet som følge af den landspolitiske aftale ”Sammen om Handicap. Der blev på



byrådets temamøde den 12. marts 2025 givet en foreløbig redegørelse for hovedlinjerne i reformerne med vægt på
de økonomiske konsekvenser.

Direktionen skal, i lighed med tidligere år, til byrådets budgetseminar den 27. august 2025, udarbejde et budgetforslag i
balance. Dette indebærer bl.a., at der for fagområder med økonomisk ubalance foreligger handleplaner vedr. genskabelse
af økonomisk balance og tilbagebetaling af gæld.

I budgetlægningen for 2026-2029 vil der herudover være nye pris- og lønskøn, kompensation for lovændringer og
fastlæggelse af servicerammen, som forventes afklaret i forbindelse med regeringens økonomiaftale med KL for 2026-
2029. Aftalen forventes at foreligge i løbet af juni 2025.

Budgetdrøftelse i socialudvalget

På udvalgsmøderne den 7. maj og 4. juni 2025 vil forvaltningen give et overblik over den aktuelle økonomiske situation
på socialområdet. På mødet skal socialudvalget, som det fremgår af budgetproceduren, drøfte følgende emner:

Gennemgang af budget: En gennemgang af indholdet og de væsentligste poster i fagudvalgets basisbudget.
Status på kapacitet: På alle kommunens store velfærdsområder arbejdes der løbende med kapacitetsstyring- og
planlægning. Status på arbejdet hermed skal drøftes i de respektive fagudvalg. Forvaltningen udarbejder
efterfølgende – for de relevante serviceområder - en opdateret status på kapacitetsudnyttelsen og forvaltningens
faglige vurdering af det fremtidige investeringsbehov i kapacitetsudvidelser.
Eventuelle budgetforslag: Hvis det enkelte fagudvalg har forslag til udvidelser, som udvalget ønsker skal indgå i de
politiske forhandlinger om budget 2026-29, kan disse fremsendes sammen med fagforvaltningens bidrag til
basisbudgettet.
Bevillinger der udløber: Stillingtagen til, hvad fagudvalget foreslår der skal ske med bevillinger der udløber i
budgetperioden 2026-2029.
Forslag til finansiering: Eventuelle forslag til udvidelser bør som udgangspunkt ledsages af forslag til finansiering
inden for eget udvalgsområde. Det samme gælder bevillinger, der udløber, men foreslås forlænget.
Behov for tiltag til at sikre økonomisk balance: Hvis der på udvalgets område er fagområder/delområder i
økonomisk ubalance, drøftes tiltag til sikring af budgetbalance.

For alle ovennævnte punkter gælder, at fagforvaltningerne sørger for opsamling og fremsendelse af materialer senest
medio juni til kommunens centrale økonomiafdeling.

Tidsplan

For socialudvalget vil der være følgende proces for budget 2026-2029: 



Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser. 

Bilag

Budgetproces 2026-29_SU 7. maj 2025



Punkt 46: Socialområdets økonomiske handleplan SØP (voksenområdet)

27.00.00-A00-20-24

Resumé

I forbindelse med socialudvalgets behandling af regnskab 2024 på socialudvalgets bevillingsområde (sag 37 på udvalgets
møde den 3. april 2025), efterspurgte udvalget en gennemgang af det bagvedliggende arbejde med socialområdets
økonomiske plan SØP/Fingerplanen. 

I denne sag gives en kort beskrivelse af hovedlinjerne i SØP/Fingerplanen (voksenområdet) og på socialudvalgets møde
den 7. maj 2025 præsenteres eksempler på det bagvedliggende arbejde med SØP og hvordan det er lykkedes at opnå de
faglige og økonomiske resultater. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

 

Beslutning

1. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Der arbejdes med flere initiativer i forhold til at afbøde udgiftsudviklingen på socialområdet, der er samlet i
socialområdets økonomiske plan (SØP). SØP blev vedtaget som en del af budget 2022-25 og 2023-26 med henblik på at
afbøde de forventede udgiftsstigninger på socialområdet i de kommende år. I budget 2024-27 blev der vedtaget en
langsigtet retning for det specialiserede socialområde – den såkaldte Fingerplan, der udover allerede vedtagne SØP-
initiativer indeholder yderligere udgiftsdæmpende forslag for 2024 og frem.  

SØP/Fingerplanen blev i budget 2025-2028 udvidet med kataloget "Forslag til budget i balance på socialområdet 2025-
28", der indeholder en række initiativer til effektiviseringer/omprioriteringer internt på socialområdet. 

Formålet med SØP/Fingerplanen er at sætte en langsigtet retning for det specialiserede socialområde, hvor indsatserne
prioriteres og koncentreres i få, udvalgte spor. Fingerplanen viser rækkefølgen og sammenhængen i de indsatser og
investeringer, der over årene skal bidrage til en markant afbødning af presset på det specialiserede socialområde.
Fingerplanen er på den måde både et strategisk kompas og en ramme for den faglige og organisatoriske udvikling i
Randers Kommune. 

Fundamentet for SØP/Fingerplanen er tre bærende principper:

At understøtte borgernes mestring af eget liv og dermed mindske behovet for kommunal hjælp og støtte.  
At flere opgaver skal løses i Randers Kommune, når faglighed og økonomi kan matche det eksterne alternativ.  
At investere i at udbygge kommunens tilbudsvifte med tiltag, der har et fagligt og økonomisk potentiale. 

SØP/Fingerplanen indeholder på nuværende tidspunkt fem spor: 

1. Forebyggelse og samarbejde med borgeren 

2. Et godt liv i egen bolig 

3. Flere botilbud i Randers Kommune 

4. Organisatorisk forandringskraft 

5. Forbedring af rammer og vilkår 



Arbejdet med at realisere socialområdets økonomiske plan, SØP/ Fingerplanen, har i 2024 samlet set mindsket
udgiftsudviklingen med ca. 45 mio. kr. Størstedelen af beløbet indgår i årets resultat i form af sparede udgifter til
overhead og effekten af et styrket fokus i myndighed på at sikre fornuftig sammenhæng mellem behov, indsats og takst.
Desuden forventes Randers Kommune at opnå merindtægter på bloktilskuddet som følge af SØP-initiativer, hvor flere
borgere modtager en indsats i Randers Kommune, som alternativ til et eksternt botilbud. Merindtægten er beregnet til at
udgøre 7 mio. kr. årligt fra 2024 og frem. I forbindelse med regnskab 2024 reserveres disse udligningsmidler til
socialområdet.

På socialudvalgets møde den 7. maj 2025 præsenteres eksempler på det bagvedliggende arbejde med initiativerne i SØP
og hvordan det er lykkedes at opnå de økonomiske resultater med afsæt i en gennemgang af følgende SØP-initiativer: 

Døgnbemanding og udbygning af mestringsvejledningen/Murstensløse tilbud
Styrket fokus i myndighed på forhandling
Udbygning af botilbudskapacitet

 

Økonomi

De økonomiske konsekvenser af SØP/Fingerplanen er beskrevet i sagsfremstillingen. 

Bilag

Slide SØP 07.05.2025

SØP oversigtstabel



Punkt 47: Opløsning af Helga Sørensens fond

27.00.00-G01-37-25

Resumé

Helga Sørensen Fonden uddeler legater til hjælp for handicappede børn i Randersområdet til afholdelse af sommerferie. I
tråd med Randers Kommunes proces med afbureaukratisering, har forvaltningen fået blik for, at et legat i denne størrelse
med fordel kan søges opløst, således fondens midler uddeles til fondens formål indenfor en treårig periode. 

Socialudvalget skal tage stilling til, hvorvidt forvaltningen kan gå videre med at opløse Helga Sørensen Fonden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

1. at opløsning af Helga Sørensens Fond, godkendes. 

Beslutning

1. at godkendt.

Sagsfremstilling

Helga Sørensens Fond blev registreret i 1987. Sidenhen er der ud fra fondens renteindtægter blevet uddelt legater til
handicappede børn og unge til afholdelse af sommerferie. Der har på det seneste været tale om mindre beløb, grundet et
meget lavt udbytte samt betaling af gebyr. I 2025 er det således kun muligt at uddele 8.000 kr. Derudover har
forvaltningen påtaget sig finansieringen af annonceringen for ikke at udhule det i forvejen meget lille udbytte. 

Da der er tale om et forholdsvist stort administrativt arbejde for at forvalte meget små beløb, foreslår forvaltningen i tråd
med Randers Kommunes afbureaukratiseringsproces, at Helga Sørensens Fond opløses, således fondens sidste midler
uddeles til fondens formål over en treårig periode. Forvaltningen har været i kontakt med bankrådgiver, som ligeledes
anbefaler dette, og det er bekræftet, at der kan leves op til civilstyrelses krav for opløsning af en fond.

Fonden indeholder på nuværende tidspunkt 373.378 kr., som skal uddeles over en treårig periode. Det forventes, at der vil
komme flere ansøgere, når der er mulighed for at uddele legater i en anden størrelse. Forvaltningen må højest uddele
17.000 kr. pr. person skattefrit årligt. Det vil sig, at der mindst skal uddeles syv legater årligt i den treårige periode for at
samtlige midler vil være uddelt.  

For at uddele fondens midler, vil forvaltningen annoncere herom. Kommer der ikke tilstrækkelige ansøgere i 2025 vil
forvaltningen gentænke kommunikationsplanen til uddeling af legater i 2026. 

De videre skridt

Såfremt socialudvalget godkender opløsningen af Helga Sørensens Fond, vil forvaltningen ansøge civilstyrelsen om den
officielle nedlæggelse af fonden og herefter annoncere i relevante medier om, at der kan ansøges om fondens midler.
Kommer der ikke tilstrækkelige ansøgere i 2025 vil forvaltningen gentænke kommunikationsplanen til uddeling af legater
i 2026.

 

Økonomi

Økonomien er beskrevet ovenfor. 

Videre proces

Ved godkendelse af denne sag, vil forvaltningen ansøge civilstyrelsen om tilladelse til opløsning af fonden, for herefter at
uddele fondens midler i overensstemmelse med fondens formål i en treårig periode.



Punkt 48: Handicapsagsbarometret 2024 (Børn)

27.00.00-G01-38-25

Resumé

I denne sag orienteres det politiske om resultaterne af de sager fra Randers Kommune, som indgår i
Handicapsagsbarometret 2024 (Børn).

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget

1. at orienteringen om Handicapsagsbarometret 2024 (Børn) tages til efterretning.

2. at godkende, at resultaterne af sagsgennemgangen indarbejdes i den samlede faglige økonomiske handleplan på
familieområdet.

Beslutning

1. at taget til efterretning.
2. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Med denne sag orienteres det politiske niveau om resultaterne af de sager fra Randers Kommune, der er indgået i
Handicapsagsbarometret 2024 (Børn).

Baggrund for Handicapsagsbarometret
Ankestyrelsen skal fra 2022-2025 årligt undersøge kommunernes sagsbehandling inden for udvalgte bestemmelser på
handicapområdet. I 2024 har Ankestyrelsen undersøgt, om kommunerne fulgte regler og praksis på handicapområdet i
sager med afgørelse om merudgifter efter servicelovens §41 (nuværende §86 i Barnets Lov). Randers Kommune har
bidraget med 5 sager til Ankestyrelsens undersøgelse.

Resultater for Randers Kommune
Resultaterne fra Ankestyrelsens undersøgelse af de 5 sager viser, at: 

2 sager samlet set er i overensstemmelse med regler og praksis
3 sager samlet set ikke er i overensstemmelse med regler og praksis

Sagerne, der ikke er i overensstemmelse med regler og praksis, ville blive hjemvist, hvis sagen var blevet påklaget til
Ankestyrelsen. Det betyder, at sagerne var blevet sendt tilbage til Randers Kommune, der på ny skulle behandle og afgøre
sagerne.

Uoverensstemmelsen skyldes primært officialprincippet, dvs. manglende oplysninger, vedrørende et eller to forhold
omkring udgiften. Derudover skyldes uoverensstemmelsen også i ét enkelt tilfælde begrundelsesmangel med mangel på
tilstrækkelig beskrivelse af de faktiske forhold, der er tillagt væsentlig betydning for sagen.

Der er 3 sager, der ikke er behandlet inden for den offentliggjorte sagsbehandlingsfrist, og hvor der for 2 af sagerne ikke
er oplysninger om en ny frist.

Sammenligning med resultaterne på landsplan
Resultaterne i sagerne fra Randers Kommune lægger sig op ad Ankestyrelsens samlede resultater på tværs af alle landets
kommuner.

Ankestyrelsen finder retlige mangler i 50% af de gennemgåede sager, og i 45% af disse tilfælde har manglerne væsentlig
betydning for afgørelsen. Det er særligt utilstrækkelig sagsoplysning, herunder begrundelsesmangel, der er årsagen.
Derudover udgør sagsbehandlingsfristen den største udfordring i forhold til sagsbehandlingsreglerne.

Økonomi



Der er ingen økonomiske konsekvenser afledt af sagen.

Videre proces

Ankestyrelsen opfordrer til, at man på baggrund af den generelle tendens i resultaterne fra det samlede barometer
overvejer, om disse udfordringer er til stede i egen kommune, samt at man på den baggrund generelt arbejder med at
styrke kvaliteten i sagsarbejdet.

På baggrund af sammenlægningen af børnehandicapområdet og familieområdet i Randers Kommune pr. 1. januar 2025, er
der igangsat en gennemgang og genopretning af sager på området. Forvaltningen er derfor allerede i gang med det
arbejde, som Ankestyrelsen opfordrer til.

Resultaterne af sagsgennemgangen på børnehandicap- og familieområdet forelægges løbende på de kommende
socialudvalgsmøder, ligesom de vil indgå i den samlede faglige og økonomiske handleplan på familieområdet, der
forventes præsenteret for udvalget i august 2025.

Bilag

Tilbagemelding vedr. handicapsagsbarometret fra Ankestyrelsen



Punkt 49: Handicapbarometer 2024 om merudgifter efter servicelovens §
100

27.00.00-G01-28-25

Resumé

Ankestyrelsen udarbejder løbende handicapbarometre med det formål at belyse, om kommunerne følger regler og praksis
på handicapområdet. Ankestyrelsen har i marts 2025 offentliggjort resultatet af deres undersøgelse af kommunernes
forvaltning af reglerne om merudgifter efter servicelovens § 100. Randers Kommune har deltaget i undersøgelsen med 4
sager. Det følger af Randers Kommunes kompetenceplan, at praksisundersøgelser efter retssikkerhedslovens § 79 a på
socialområdet behandles af byrådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget

1. at orienteringen om handicapbarometer 2024 for servicelovens § 100 tages til efterretning.

2. at godkende, at socialudvalget i efteråret 2025 modtager en status på forvaltningens arbejde med at nedbringe
sagsbehandlingstiden for ansøgninger om § 100. 

 

Beslutning

1. at taget til efterretning.
2. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen udarbejder løbende et handicapbarometer med det formål at belyse, om kommunerne følger regler og
praksis på handicapområdet. Ankestyrelsen har i marts 2025 offentliggjort resultatet af en undersøgelse om kommunernes
forvaltning af reglerne om merudgifter efter serviceloven.

Hovedresultater for undersøgelsen

Ankestyrelsen har i alt gennemgået 385 afgørelser om merudgifter til voksne, jf. servicelovens § 100. I størstedelen af
sagerne overholdes de retlige krav, og Ankestyrelsen har kun registreret få retlige mangler. I de sager hvor der
forekommer retlige mangler, er der oftest tale om utilstrækkelig sagsoplysning.

Det følger af retssikkerhedslovens bestemmelser, at kommunerne skal offentliggøre fastsatte sagsbehandlingsfrister på
kommunens hjemmeside og informere borgeren, hvis sagsbehandlingen ikke kan færdiggøres inden for den fastsatte frist.
Af handicapbarometret fremgår det, at i 51 pct. af sagerne overholdes sagsbehandlingsfristen ikke, og i halvdelen af disse
sager overskrides fristen med mere end 10 uger.

Handicapbarometret er vedlagt sagen som bilag 1.

Resultater for Randers Kommune

Randers Kommune har deltaget i undersøgelsen med 4 sager. I vedlagte bilag 2 fremgår Ankestyrelsens samlede
vurdering af de fire sager. Det fremgår af bilaget, at alle fire afgørelser ville være blevet stadfæstet, hvis sagen var blevet
påklaget til Ankestyrelsen. Herudover led ingen af de fire sager af retlige mangler. Dvs. sagerne var tilstrækkeligt oplyst,
forvaltningen havde begrundet afgørelsens resultat, der var i nødvendigt omfang foretaget partshøring, ligesom alle fire
afgørelser var ledsaget en klagevejledning.

I forhold til sagsbehandlingstiden blev to af sagerne ikke behandlet inden for den offentliggjorte sagsbehandlingsfrist,
ligesom borgerne i de to sager ikke var blevet oplyst om, hvornår sagen ville blive færdigbehandlet.



Byrådet har på møde den 23. september 2024 (sag 387) besluttet, at sagsbehandlingsfristen for § 100 er 12 uger mod
tidligere 8 uger, men forvaltningen kan konstatere, at det fortsat er udfordringer med at overholde de af byrådet besluttede
sagsbehandlingsfrister. Randers Kommune har fokus på først og fremmest at sikre, at sagsbehandlingsfrister overholdes,
og dernæst at sikre at borgere modtager besked om, hvornår sagen forventes færdigbehandlet i de tilfælde, hvor det ikke
er muligt at overholde sagsbehandlingsfristen. 

Ankestyrelsens undersøgelse er samlet set generaliserbar på tværs af landets kommuner. Det bemærkes dog, at resultatet
for den enkelte kommune ikke beskriver kommunens sagsbehandlingskvalitet, da antallet af sager, der har indgået i
undersøgelsen, ikke er repræsentativ.

Om behandling af praksisundersøgelser

Det følger af Randers Kommunes kompetenceplan, at praksisundersøgelser efter retssikkerhedslovens § 79 a, skal
behandles af byrådet. Med seneste opdatering af retssikkerhedsloven er det imidlertid præciseret i lovgivningen, at
kommunen skal behandle undersøgelser af kommunens praksis på et møde "i kommunalbestyrelsen eller i et af
kommunalbestyrelsens stående udvalg". 

Økonomi

Der er ikke økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Handicapsagsbarometret 2024 Voksne - marts 2025

Bilag med Randers Kommunes resultat



Punkt 50: Ændring i kompetenceplan

15.00.00-G01-29-25

Resumé

Ankestyrelsen udarbejder løbende praksisundersøgelser og handicapbarometre med det formål at belyse, om landets
kommuner følger regler og praksis på bl.a. social- og beskæftigelsesområdet. Med seneste opdatering af
retssikkerhedsloven er det præciseret, at Ankestyrelsens undersøgelser af, om landets kommuner følger regler og praksis
på det sociale område skal forelægges på et møde i ”kommunalbestyrelsen eller i et af kommunalbestyrelsens stående
udvalg”. På den baggrund foreslås det i denne sag, at Randers Kommunes kompetenceplan for socialudvalget og
beskæftigelsesudvalget ændres, så kompetencen til at behandle undersøgelser efter retssikkerhedslovens § 79 a ligger ved
det stående udvalg.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget, beskæftigelsesudvalget og økonomiudvalget

1. at godkende, at kompetenceplanen ændres i forhold til undersøgelser efter retssikkerhedslovens § 79 a. 

Beslutning

1. at indstilles godkendt. 

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen udarbejder løbende praksisundersøgelser og handicapbarometre med det formål at belyse, om landets
kommuner følger regler og praksis på bl.a. social- og beskæftigelsesområdet. Undersøgelserne foretages i henhold til
retssikkerhedslovens § 79 a. Det følger af Randers Kommunes kompetenceplan, at praksisundersøgelser på social- og
beskæftigelsesområdet behandles af byrådet efter indstilling fra det stående udvalg.

Ved seneste opdatering af retssikkerhedsloven er det imidlertid præciseret i lovgivningen, at kommunen skal behandle
undersøgelser af kommunens praksis på et møde i ”kommunalbestyrelsen eller i et af kommunalbestyrelsens stående
udvalg". På den baggrund foreslår forvaltningen, at Randers Kommunes kompetenceplan ændres for social- og
beskæftigelsesudvalget, således at kompetencen til at behandle praksisundersøgelser og handicapbarometre er ved det
stående udvalg.

Præciseringen i retssikkerhedslovens § 79 a, stk. 1, er indført samtidig med, at folketinget har afbureaukratiseret regler om
kommunalbestyrelsens behandling af danmarkskortet. Danmarkskortet er et kommuneopdelt kort, der viser kommunens
statistik over omgørelsesprocenter. Danmarkskortet skal fortsat behandles af kommunalbestyrelsen, men med
lovændringen er kommunalbestyrelsen ikke længere forpligtet til at tage stilling til, om der skal udarbejdes en
handlingsplan.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 51: Ansøgning til pulje vedr. Ungeløftet

15.00.00-G01-23-25

Resumé

I Ungeløftet er der blandt andet afsat midler til at styrke kommunernes indsatser målrettet unge med psykiske lidelser og
unge med udfordringer ud over ledighed. 

Puljemidlerne skal understøtte implementeringen af den evidensbaserede beskæftigelsesindsats IPS (Individuelt Planlagt
job med Støtte) og Flere unge skal med-indsatsen, der er en håndholdt og helhedsorienteret indsats for unge med
komplekse udfordringer. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget, socialudvalget, skole- og uddannelsesudvalget og
beskæftigelsesudvalget,

1. at godkende, at forvaltningen ansøger om tilskud til Ungeløftets initiativ for unge med psykiske lidelser og unge
med udfordringer ud over ledighed.

Beslutning fra Sundheds- idræts- og kulturudvalget, den 6. maj 2025, punkt 60:

Godkendt.

Beslutning

1. at godkendt. 

Sagsfremstilling

Ungeløftet: flere unge i arbejde og forpligtende fællesskaber

Ungeløftet har til formål at hjælpe de cirka 43.000 unge i Danmark, der hverken er i uddannelse eller beskæftigelse.
Aftalen er finansieret via midler afsat i finansloven for 2025 samt i forbindelse med vedtagelsen af det nye
kontanthjælpssystem i 2024. Det nationale partnerskab samler aktører fra kommuner, erhvervsliv og civilsamfund i en
fælles indsats for at hjælpe unge uden uddannelse og job. Partnerskabet skal skabe konkrete jobåbninger og ruste de unge
til at mestre eget liv og indgå i arbejdsfællesskaber. Ungeløftet består af en bred vifte af initiativer, der samlet skal styrke
unges vej mod uddannelse og beskæftigelse. I denne sag rettes fokus særligt mod de initiativer, som er relevante for
kommunens ansøgning om puljemidler fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) – herunder indsatserne
målrettet unge med psykiske lidelser og unge med udfordringer ud over ledighed.

Et stærkt partnerskab på tværs af samfundet: Partnerskabet skal i kommunerne forankres gennem lokale
samarbejdsaftaler og bygge oven på eksisterende kommunale initiativer og erfaringer.
Styrkelse af indsatsen til unge med psykiske lidelser (IPS): Unge uden job eller uddannelse har ofte en
psykiatrisk diagnose. Med Ungeløftet udbredes den evidensbaserede IPS-metode (Individuelt Planlagt job med
Støtte), hvor beskæftigelsesindsatsen og behandling kombineres i et formaliseret og tæt samarbejde mellem
kommunen og regionspsykiatrien.
Flere unge skal med: Dette initiativ retter sig mod unge med komplekse udfordringer – for eksempel sociale- og
sundhedsmæssige udfordringer. Dermed har unge i dette initiativ behov for en helhedsorienteret, håndholdt og
koordineret beskæftigelsesindsats. 

Ansøgning til pulje vedr. Ungeløftet

Som led i Ungeløftet er der afsat midler til at styrke kommunernes indsats for unge i alderen 15-29 år, der står uden job
eller uddannelse. 

Puljen understøtter implementeringen af den beskæftigelsesrettede og tværsektorielle IPS-indsats og den håndholdte Flere
unge skal med-indsats. Formålet med puljen er at hjælpe flere unge i målgruppen videre i ordinære timer eller uddannelse
gennem koordinerede forløb på tværs af beskæftigelses-, uddannelse-, social- og sundhedsområdet. Derudover skal



kommunerne etablere lokale partnerskaber med virksomheder og civilsamfundsorganisationer for at skabe konkrete
jobåbninger og meningsfulde fællesskaber for de unge.?

Puljemidlerne er målrettet unge i alderen 15-29 år uden job eller uddannelse. Målgruppen omfatter unge, som enten
modtager offentlig forsørgelse, står helt uden job, uddannelse og ydelse, eller som er i delvis beskæftigelse (op til 18 timer
om ugen). 

Ansøgningsfristen er 15. maj 2025 og projektperioden løber fra august 2025 til og med december 2028. Indsatsen kan
igangsættes, når kommunen har opnået tilsagn. STAR oplyser, at der kan forventes svar på ansøgninger medio juni 2025. 

Nærmere oplysninger om puljen fremgår af følgende link: Pulje vedr. Ungeløftet

Implementering af indsatsen i Randers Kommune

Af nedenstående tabel fremgår andelen og antallet af unge på offentlig forsørgelse i Randers Kommune sammenlignet
med landsplan. Andelen af unge på offentlig forsørgelse i 2024 er højere i Randers Kommune end på landsplan og gælder
for alle aldersgrupper.

Unge på offentlig forsørgelse som andel af befolkningen (2024)

 16-19 år 20-24 år 25-29 år

 Andel Antal Andel Antal Andel Antal

Hele
landet 0,1 % 16.000 0,7 % 69.193 1,3 % 119.329

Randers 0,2 % 340 1,1 % 1.637 1,7 % 2.427

Kilde: jobindsats.dk

En gennemgang af de 43.000 unge mellem 15 og 24 år på landsplan, som står uden uddannelse eller job, viser, at næsten
20 pct. af målgruppen i Randers har én eller flere psykiske diagnoser som den primære udfordring - mod 15 pct. på
landsplan. Den faktiske andel kan dog være højere, da nogle unge kan have psykiske diagnoser som en sekundær
udfordring, mens en anden problematik er registreret som den primære. Samtidig har 31 pct. af målgruppen i Randers få
målbare vanskeligheder, sammenlignet med 35 pct. på landsplan. Samlet set har Randers dermed en højere andel af unge
med psykiske diagnoser og en lavere andel af unge med få vanskeligheder sammenlignet med resten af landet.
Målgruppen i Randers udgør 835 af de 43.000 unge i 2023, svarende til 1,94 pct. 

Forvaltningen vil derfor arbejde helhedsorienteret med implementeringen af indsatserne. Der vil internt arbejdes på tværs
af alle forvaltninger, der har berøring med de unge, ligesom eksterne partnerskaber etableres gennem både nye
samarbejder og ved at bygge ovenpå eksisterende samarbejdsaftaler. 

Som led i ansøgningen nedsætter forvaltningen en arbejdsgruppe, der skal understøtte implementeringen af indsatserne på
tværs af beskæftigelses-, social-, børn og unge- samt sundhedsområdet. Herunder etablering af eksterne partnerskaber
med virksomheder, civilsamfundsorganisationer, uddannelsesinstitutioner mm. Desuden er forvaltningen i dialog med
regionspsykiatrien med henblik på at indgå i et formaliseret samarbejde om indsatsen for unge med psykiske lidelser.
Partnerskaberne skal være indgået senest den 31. august 2026.

Politisk behandling af sagen

Forvaltningen forelægger sagen til politisk behandling i følgende udvalg: 

Sundheds, idræts- og kulturudvalget den 6. maj 2025.
Socialudvalget den 7. maj 2025.
Skole- og uddannelsesudvalget den 12. maj 2025.
Beskæftigelsesudvalget den 13. maj 2025.

 

Økonomi

https://star.dk/tilskud/2025/ansoegning-om-tilskud-til-ungeloeftets-initiativ-for-unge-med-psykiske-lidelser-og-unge-med-udfordringer-ud-over-ledighed


Alle landets kommuner kan ansøge om tilskud fra puljen, der samlet er på 519,1 mio. kr. for perioden 2025-2028. Der er
frem til 2035 afsat 1,3 mia. kr. til initiativer i Ungeløftet. Med aftalen om reform af beskæftigelsesindsatsen gøres
Ungeløftet permanent, og der afsættes yderligere 1 mia. kr., så der samlet set er afsat 2,3 mia. kr. til Ungeløftet frem til
2035. Lovgivning, der udmønter reformen, er dog endnu ikke vedtaget. 

Forvaltningen forventer at ansøge om cirka 10-12 mio. kr., men det endelige beløb er endnu under afklaring som følge af
den korte frist for ansøgningen. Der skal i ansøgningen angives kommunal medfinansiering.

Projektet har tre overordnede succeskriterier:

Beskæftigelse og uddannelse: Mindst 50 pct. af deltagerne skal have haft lønnede timer eller påbegyndt
uddannelse ved projektets afslutning, mens højst 10 pct. fortsat må stå uden job, uddannelse og ydelse.
Vidensbaseret beskæftigelsesindsats: Kommunerne skal inden for det første år have etableret en IPS-indsats i
samarbejde med behandlingspsykiatrien, og medarbejdere skal arbejde efter principperne i IPS og Flere unge skal
med.
Lokale partnerskaber: Der skal oprettes lokale partnerskaber med virksomheder og civilsamfundsaktører mm.
med henblik på at udvikle løsninger, der hjælper unge videre i beskæftigelse, uddannelse eller fællesskaber. Hertil
skal deltagerkommunerne styrke det tværfaglige samarbejde på tværs af beskæftigelses-, social-, børn og unge-
samt sundhedsområdet.

Arbejdsgruppen arbejder videre med projektdesign samt model for kommunal medfinansiering frem mod
ansøgningsfristen.



Punkt 52: Samarbejdsaftale mellem Randers Kommune og SAM
Foreningen

85.00.00-G01-5-21

Resumé

På byrådsmøde den 17. juni 2024 (Sag 242) besluttede byrådet, at der skulle udarbejdes en ny samarbejdsaftale mellem
Randers Kommune og SAM-foreningen som erstatter den hidtidige samarbejdsaftale fra 2021. 

Randers Kommune og Foreningen SAM har gennem flere år haft et samarbejde om socialt udsatte borgere bosat i
Randers Kommune. Denne samarbejdsaftale skal således styrke det eksisterende samarbejde mellem Randers Kommune
og Foreningen SAM og dermed understøtte indsatsen rettet mod at sikre tilbud om sociale aktiviteter og motion til socialt
udsatte borgere i Randers Kommune. Den nye aftale afspejler Randers Kommunes vision 2030 og politik for borgere med
særlige behov. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at godkende den opdaterede samarbejdsaftale mellem Randers Kommune og SAM-foreningen.

Beslutning

1. at godkendt.

Sagsfremstilling

På byrådsmøde den 17. juni 2024 (Sag 242) besluttede byrådet, at der skulle udarbejdes en ny samarbejdsaftale mellem
Randers Kommune og SAM Foreningen, som erstatter den hidtidige samarbejdsaftale fra 2021. 

Randers Kommune og SAM Foreningen har gennem flere år haft et samarbejde om socialt udsatte borgere bosat i
Randers Kommune. Samarbejdsaftalen skal således styrke det eksisterende samarbejde mellem Randers Kommune og
SAM Foreningen. Aftalen skal også understøtte indsatsen rettet mod at sikre tilbud om sociale aktiviteter og motion til
socialt udsatte borgere i Randers Kommune. Den nye aftale afspejler Randers Kommunes vision 2030 og politik for
borgere med særlige behov. 

SAM Foreningen er en frivillig forening i Randers, der tilbyder fysiske og sociale aktiviteter, udflugter og kurser for
socialt udsatte borgere. Målgruppen er personer, der oplever betydelige udfordringer i hverdagen, som gør dem særligt
sårbare. Formålet er at styrke borgernes sociale netværk samt psykiske og fysiske sundhed. SAM bruger
træningsaktiviteter og sport til at bygge bro til det ordinære foreningsliv og har fokus på at bringe borgere tættere på
uddannelse og beskæftigelse.

Med samarbejdsaftalen vil SAM Foreningen og Randers Kommune i fællesskab arbejde for at understøtte udsatte borgere
i deres udvikling af sociale netværk og generelle sundhed gennem sociale aktiviteter og motionstiltag. Adgangen til
aktiviteter og fællesskaber skaber grundlag for at styrke borgerens sociale og personlige ressourcer, afhjælpe ensomhed
samt integrere borgeren i lokalsamfundet og dermed bidrage til at øge deres mestringsevne og livsvilkår. I
samarbejdsaftalen forpligter Randers Kommune og SAM Foreningen sig på at samarbejde og dele viden i respekt for
hinandens forskelligheder og muligheder.

Den nye samarbejdsaftale er opdateret med Byrådets Vision 2030 og bygger på værdien om, at alle borgere i Randers
Kommune skal have et godt liv, og at flere skal i uddannelse eller beskæftigelse. Ligeledes er samarbejdsaftalen også
opdateret med politik for borgere med særlige behov, hvori det er beskrevet, at Randers Kommune arbejder med at
understøtte fritidsrettede aktiviteter, der kan være med til at øge følelsen af at være en del af fællesskabet og fremme
livskvaliteten igennem samarbejde med foreningslivet og ved at bygge bro hertil.
Randers Kommune forpligter sig i den nye samarbejdsaftale også til at indkalde til en årlig opfølgning i forlængelse af
budgetaftalen med deltagelse af SAM Foreningen, socialchefen og sekretariatschefen.

Som bilag er vedhæftet den hidtidige samarbejdsaftale (Bilag 1) og den nye samarbejdsaftale (Bilag 2) mellem Randers
Kommune og SAM Foreningen.



Økonomi

Foreningen SAM har gennem flere år modtaget økonomisk støtte fra Randers Kommune. Med budget 2023-26 har SAM
modtaget 575.000 kr. for år 2025. Eventuelt tilskud til SAM fastlægges i forbindelse med kommunens ordinære
budgetlægning og vedtages af byrådet. Samarbejdsaftalen løber så længe, SAM modtager økonomisk støtte fra Randers
Kommune.

Bilag

Bilag 1: Samarbejdsaftale SAM og Randers 2021

Bilag 2: Samarbejdsaftale SAM Foreningen og Randers Kommune 2025



Punkt 53: Fornyet behandling af central udmelding om gravide med
misbrug

27.00.00-G01-5-25

Resumé
Social- og boligstyrelsen har i maj 2024 udsendt en fornyet behandling af den centrale udmelding om
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug. Her bliver kommunerne bedt om at
koordinere og konkretisere et løsningsforslag mht. tilbudsstrukturen til målgruppen i den enkelte region. Det er
vurderet, at der skulle udarbejdes en afrapportering på tværs af alle 98 kommuner, da opgaven med etablering
af en døgnbehandlingsindsats til målgruppen, ikke hører til i kommunalt regi. I sagen fremlægges
afrapporteringen til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at orienteringen om afrapporteringen tages til efterretning.

 

Beslutning

1. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen
I 2019 bad styrelsen via en central udmelding i første omgang kommunerne (i regi af de fem KKR-områder) om at
forholde sig til målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for
døgnbehandlingsindsatser. Kommunerne meldte bl.a. tilbage til styrelsen at grundet styrelsens definition af, at
målgruppen skulle have behov for døgnbehandlingsindsatser, så havde kommunerne kendskab til meget få kvinder i
målgruppen.

I 2022 bad styrelsen igen kommunerne om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede
indsatsmodeller til målgruppen. Kommunerne svarede her bl.a., at kvinder i målgruppen altid tilbydes en
helhedsorienteret, tværfaglig og individuel indsats.

Styrelsen har i maj 2024 udsendt en fornyet behandling af den centrale udmelding om døgnbehandlingsindsats til udsatte
gravide med et skadeligt rusmiddelbrug. Her bliver kommunerne bedt om at koordinere og konkretisere et løsningsforslag
mht. tilbudsstrukturen til målgruppen i den enkelte region. Det er vurderet, at der skulle udarbejdes en afrapportering på
tværs af alle 98 kommuner, da opgaven med etablering af en døgnbehandlingsindsats til målgruppen, ikke hører til i
kommunalt regi.

Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse fra kommunerne har der på tværs af de fem KKR-områder derfor
været nedsat en administrativ styregruppe. Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering er enige om, at
målgruppen af udsatte gravide med rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har brug for specialiseret hjælp.
Afrapporteringen behandles i de fem KKR-områder i april 2025 og sendes derefter til behandling i kommunerne. Der er
tale om en orienteringssag i de relevante kommunale udvalg.

Når afrapporteringen er blevet politisk behandlet i alle 98 kommuner, skal den sendes til Social- og Boligstyrelsen senest
den 31. maj 2025.

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling
Der er udarbejdet en forholdsvis kort kommunal afrapportering på Social- og Boligstyrelsens fornyede centrale udmelding
vedr. sårbare gravide med rusmiddelbrug. Afrapporteringen lægger op til at opgaven med etablering- og drift af
døgnbehandlingstilbud til målgruppen placeres i regi af Danske Regioner (herunder konkret familieambulatorierne), som
tidligere har præsenteret et udspil herfor. 

I argumentationen for forslaget om en løsning i regi af familieambulatorierne, har arbejdsgruppen haft fokus på at



understrege, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug først og fremmest er hjemmehørende på
sundhedsområdet – qua graviditeten som aktionsfaktor, samt håndtering af de skadelige sundhedseffekter ved indtag af
stoffer og/eller alkohol for både den gravide og barnet ligeledes er indenfor sundhedsområdets regi. Det er i
familieambulatorierne, at målgruppen vil kunne modtage en højt specialiseret, tværfaglig og individuel indsats.

Kommunerne anerkender i afrapporteringen, at målgruppen findes, men at den er meget begrænset i en kommunal
kontekst. I tillæg hertil ligger kommunernes primære faglighed i forhold til målgruppen, at sikre misbrugsbehandling,
samt støtte op om en helhedsorienteret og højt faglig sundhedsindsats i samarbejde med familieambulatorierne. Fokus har
dermed været på at underbygge og understrege, at opgaven med at tilbyde en højt specialiseret døgnbehandlingstilbud
ikke er en kommunal opgaven, men en regional opgave.

Kommunerne har i dette perspektiv valgt ikke at komme med input til dimensionering af døgntilbuddene, placering af
døgntilbuddene, indretning af døgntilbuddene etc., da det vil være i Social- og Boligstyrelsens samspil med
Familieambulatorierne og Sundhedsstyrelsen, at denne konkretisering bør findes sted.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

 

Bilag

Afrapportering fornyet behandling CU gravide med misbrug

Anmodning om fornyet behandling af CU for gravide med misbrug



Punkt 54: Driftsoverenskomst mellem Randers Kommune og Hjørnestenen

28.03.04-P27-1-23

Resumé

Kirkens Korshærs Institutionstilbud i Randers, Hjørnestenen, har anmodet om, at deres driftsoverenskomst med Randers
Kommune fra 2007 revideres. Der er taget udgangspunkt i at få driftsoverenskomsten opdateret og i overensstemmelse
med de målsætninger, som byrådet vedtog på møde den 6. november 2017 (sag 461) om samarbejde mellem Randers
Byråd og selvejende institutioner med driftsoverenskomst. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget

1. at godkende den reviderede driftsoverenskomst mellem Kirkens Korshærs Institutionstilbud i Randers, Hjørnestenen,
og Randers Kommune.

Beslutning

1. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Kirkens Korshærs Institutionstilbud i Randers, Hjørnestenen, har anmodet om, at deres driftsoverenskomst med Randers
Kommune fra 2007 revideres. Der er taget udgangspunkt i at få driftsoverenskomsten opdateret og i overensstemmelse
med de målsætninger, som byrådet vedtog på møde den 6. november 2017 (sag 461) om samarbejde mellem Randers
Byråd og selvejende institutioner med driftsoverenskomst.

Hjørnestenen og Randers Kommune har udarbejdet et forslag til ny driftsoverenskomst, som læner sig meget op ad den
driftsoverenskomst, der er indgået med den selvejende institution Ladegården i efteråret 2023. Forslaget til den reviderede
driftsoverenskomst fremlægges hermed til politisk godkendelse.

Udførte ændringer i driftsoverenskomsten

Overordnet set har den nye driftsoverenskomst fået overskrifter på de enkelte bestemmelser - kaldet paragraffer. Dette for
at øge overskueligheden. Der er desuden ændret på nogle af paragraffernes numre.

Den nye driftsoverenskomst indebærer i § 1 en opdateret beskrivelse af ydelser og paragrafferne herfor. § 108 om
længerevarende botilbud er udgået og § 85 a om hjælp, omsorg eller støtte til udvikling af færdigheder efter de
specialiserede støttemetoder fra Housing First-tilgangen er tilføjet. Herudover har driftsoverenskomsten i § 1 fået tilføjet,
at der arbejdes med de i bestemmelsen nævnte paragraffer i overensstemmelse med lovgivningen om Housing First.
Ændringerne svarer til Hjørnestenens virke i dag, hvor samtlige beboere er borgere med særlige sociale problemer, der
kan få et midlertidigt ophold, mestringsvejledning og/eller et aktivitetstilbud.

Det præciseres i § 2. Pladser, at driftsoverenskomsten omfatter samtlige pladser aftalt mellem Randers Kommune og
bestyrelsen for Hjørnestenen på baggrund af Randers Kommunes årsbudget og i overensstemmelse med indberetningerne
til Tilbudsportalen.

I § 3. Optagelse er opdateret og tilrettet, så de korrekte paragraffer er angivet. Det vil sige, at § 108 om længerevarende
botilbud er udgået og det samme er § 103 om beskyttet beskæftigelse. § 104 om aktivitets- og samværstilbud er tilføjet.

Den hidtidige § 6 er blevet til den nye § 4. Ledelse, ansættelse og afskedigelse. Det er foretaget mindre ændringer, der
præciserer, at det er bestyrelsen for Hjørnestenen, der ansætter og afskediger personale og også at antallet af stillinger
fastsættes af bestyrelsen. Det er desuden tilføjet, at i forbindelse med ansættelse af leder på Hjørnestenen, indgår en
ledelsesrepræsentant udpeget af Randers Kommune i ansættelsesudvalget.

Den tidligere § 7 er blevet til den nye § 5. Løn og ansættelsesvilkår. Det er tilføjet, at forhåndsaftaler indgået i Randers
Kommune, ikke dækker de selvejende institutioner. 



Den tidligere § 8 er blevet til den nye § 6. Udbetaling af løn. I henhold til samarbejdsaftalen mellem Randers Byråd og
selvejende institutioner med driftsoverenskomst er det tilføjet, at såfremt bestyrelsen ønsker at ændre på, at beregning og
udbetaling af lønninger sker ved Randers Kommunes foranstaltning, skal bestyrelsen meddele dette til Randers Kommune
senest 6 måneder før.

Den tidligere § 4 er blevet til den nye § 7. Drift og budget. Ordlyden er præciseret, så det nu fremgår, at Kirkens
Korshærs Institutionstilbud afholder udgifterne til driften af den selvejende institution og de aftalte opgaver. I den
tidligere version stod der, at det var Randers Kommune, der afholdt udgifterne til driften af den selvejende institution. Det
præciseres, at udgifterne afholdes inden for et budget, der aftales i dialog mellem den selvejende institution og Randers
Kommune. Desuden tilføjes det, at der udarbejdes budgetopfølgning for tilbuddet efter nærmere aftale med Randers
Kommune.

Den tidligere § 9 er blevet til den nye § 8. Regnskab og revision. Det er korrigeret, at Randers Kommune efter aftale kan
varetage bogholderi og regnskabsførelse samt udarbejde årsregnskab. Tidligere fremgik det, at opgaven blev varetaget af
Randers Kommunes regnskabsafdeling.

Den tidligere § 11 er blevet til den nye § 9. Egenbetaling. Ordlyden er ændret, så det nu fremgår, at egenbetalingen fra
personer, der er optaget på institutionen for ophold m.v., betales til Randers Kommune. Tidligere stod der, at beløbet blev
betalt til den selvejende institution.

Den tidligere § 12 er blevet til den nye § 10. Lokaler. Den nye bestemmelse er tilføjet teksten fra den tidligere § 16' s
første stykke om, at ejendommen ikke uden Randers Kommunes samtykke må bruges til andet formål end det aftalte
ifølge overenskomsten.

Den tidligere § 14 er blevet til den nye § 11. Effektmålinger. Teksten er uændret.

Den tidligere § 13 er blevet til den nye § 12. Generelle forskrifter. Den eksisterende tekst er blevet suppleret med, at den
selvejende institution skal orientere socialafdelingen om ind- og udskrivninger inden 3 dage. Samarbejdsaftalen med
selvejende institutioner nævnes og det præciseres, at hvis kommunen ønsker at foretage ændringer i gældende forskrifter
af ikke uvæsentlig betydning for opgavevaretagelsen, skal dette ske ved forhandling mellem Randers Byråd og
institutionens bestyrelsen. Ved uenighed kan driftsoverenskomsten opsiges fra bestyrelsens side, idet der henvises til den
nye § 15. Det er desuden tilføjet, at den selvejende institution er forpligtet til at følge Randers Kommunes beslutninger for
kommunens institutioner angående sikkerhed i forbindelse med brug af it-systemer, og at de kommunale indkøbsaftaler
skal anvendes. Det er til sidst tilføjet, at Kirkens Korshærs Institutionstilbud har egne vilkår for fundraising og sponsorer,
legater og lignende.

Den tidligere § 15 er blevet til den nye § 13. Tilsyn. Første del af bestemmelsen er ændret, så det fremgår, at Kirkens
Korshærs Institutionstilbud er underlagt den til enhver tid gældende lovgivning om socialtilsyn og øvrige tilsyn. Desuden
tilføjes det, at tilsynsmyndighederne selv fastsætter deres procedure for tilsyn.

Den tidligere § 16's andet stykke er blevet til den nye § 14. Optagelse af lån. Teksten er tilføjet, at i det omfang Randers
Byråd afviser at meddele samtykke til optagelse af lån, kan bestyrelsen for den selvejende institution opsige
driftsoverenskomsten, idet der henvises til den nye § 15.

Den tidligere § 18 er blevet til den nye § 15. Opsigelse. Der er tilføjet, at denne overenskomst er gældende fra datoen for
byrådets eventuelle godkendelse og afløser den hidtidige overenskomst, der har været gældende fra 1. januar 2007.

Sagen er bilagt Samarbejdsaftalen mellem Randers Kommune og selvejende institutioner med driftsoverenskomst, den
hidtil gældende driftsoverenskomst samt udkastet til den nye driftsoverenskomst.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Randers Kommune og selvejende institutioner med driftsoverenskomst

Driftsoverenskomst mellem Kirkens Korshærs institutionstilbud i Randers, Hjørnestenen, og Randers Kommune, maj
2025

Driftsoverenskomst - Hjørnestenen - 2007



Punkt 55: Orientering om det videre arbejde med et fælles fagligt miljø på
autismeområdet

15.00.00-A00-11-22

Resumé

I første kvartal af 2023 blev der nedsat en tværgående arbejdsgruppe mellem Social og Arbejdsmarked og Børn og Skole.
Formålet med arbejdsgruppen var at udvikle et fælles fagligt miljø på området for autismespektrumforstyrrelser for
dermed at skabe grundlag for at møde borgere med mere præcise tidlige indsatser og at sikre en øget oplevelse af
kontinuitet.

I denne sag orienteres udvalget om status på arbejdet med et fælles fagligt miljø på autismeområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget, socialudvalget, skole- og uddannelsesudvalget og
beskæftigelsesudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning fra Børne- og familieudvalget , den 5. maj 2025, punkt 44:

1. Taget til efterretning.

Beslutning

1. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I løbet af det seneste årti er andelen af børn og unge med psykiatriske diagnoser steget markant. På samme tid falder
trivslen i folkeskolen, og skolevægring er et fortsat stigende problem. På den baggrund blev der i første kvartal 2023
nedsat en tværgående arbejdsgruppe mellem Børn og Skole og Social og Arbejdsmarked. Formålet med arbejdsgruppen
var at udvikle et fælles fagligt miljø for områderne, der arbejder med autismespektrumforstyrrelser, og dermed skabe et
grundlag for at møde borgere med mere præcise tidlige indsatser og at sikre en øget oplevelse af kontinuitet. Mere konkret
var én af arbejdsgruppens opgaver at kortlægge relevante samarbejdsflader mellem forvaltningerne med henblik på at
identificere områder, hvor det kunne være særligt gavnligt med en fælles faglig tilgang og evt. tværgående
kompetenceudvikling. Kommissoriet for arbejdsgruppen er vedlagt som bilag. 

Arbejdet med et fælles fagligt miljø

Den tværgående arbejdsgruppe har identificeret seks særligt relevante snitfladeproblematikker mellem de to forvaltninger.
Det drejer sig om:

1. Differentieringen mellem en familiesag eller handicapsag
2. Visitation til og betaling af kørsel f.eks. visiterer Børn og Skole til specialfritidstilbud, mens Social betaler for

kørsel til og fra tilbuddet.
3. Skolefravær og dets konsekvenser i form af tabt arbejdsfortjeneste, som Social udbetaler.
4. Støtte i hjemmet – vigtigt med en fælles tilgang til barnets mestring og forventningsafstemning med hjemmet.
5. Visitation til STU. Indstilling, visitation og økonomi er placeret i forskellige afdelinger. Fx indstiller Skole, men

økonomien ligger i Social og Arbejdsmarked.
6. Overgang fra børne- til voksenbestemmelser ved det 18. år. Serviceloven indebærer en individuel og konkret

vurdering, mens Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats er rettighed/pligt-baseret.

Kortlægningen af snitfladeproblematikkerne er baseret på den daværende organisering, hvor børnehandicap var forankret
i social- og arbejdsmarkedsforvaltningen. I anbefalingerne til håndteringen af snitfladeproblematikkerne har
arbejdsgruppen taget højde for sammenlægningen af børnehandicap med børn og skole.



På et arbejdsgruppemøde i november 2024 blev familiechefen, skolechefen og socialchefen præsenteret for de seks
snitfladeproblematikker og anbefalingerne til, hvordan problematikkerne kunne håndteres. Præsentationen fra mødet den
6. november er vedlagt som bilag. I præsentationen fremgår en uddybning af snitfladeproblematikkerne.

På mødet blev det aftalt, at snitfladeproblematikkerne håndteres på følgende måde:

1. Differentiering mellem familiesag eller handicapsag: Håndteres af familieområdet i forbindelse med
sammenlægningen af børnehandicap og familieafdelingen.

2. Visitation til og betaling af kørsel: Skoleområdet vil have blik for problematikken i forbindelse med arbejdet med
en optimeret befordringspraksis på kørselsområdet. Der vil med sammenlægningen af familieområdet og
børnehandicapområdet ikke længere være tale om en problematik på tværs af forvaltninger. 

3. Skolefravær og dets konsekvenser i form af tabt arbejdsfortjeneste: Håndteres i forbindelse med skoleområdets
fraværsstrategi. Skoleområdet vil være opmærksomme på at vidensdele med/inddrage relevante interessenter fra
andre afdelinger. Der vil med sammenlægningen af Børn og Skole med børnehandicapområdet ikke længere være
tale om en problematik på tværs af forvaltninger.

4. Støtte i hjemmet: Håndteres i forbindelse med sammenlægningen af børnehandicap og Børn og Skole.
5. Visitation til STU: Da indstilling, visitation og økonomi er placeret i forskellige afdelinger, bør der på ledelsesplan

tages stilling til rollefordeling, arbejdsgange og tværgående ledelsesmæssig opfølgning på området. Opgaven
håndteres i den eksisterende STU-arbejdsgruppe med inddragelse af relevante ledere/medarbejdere fra
børne-/familieområdet.

6. Overgang fra børne- til voksenbestemmelser ved det 18. år: Der nedsættes en tværgående arbejdsgruppe mellem
Social og Arbejdsmarked og Børn og Skole til håndteringen af snitfladeproblematikken. Familiechefen og
socialchefen aftaler nærmere om arbejdsgruppens sammensætning.

Arbejdsgruppens videre arbejde

I flere af de ovenstående snitfladeproblematikker har arbejdsgruppen identificeret, at begrebet ”mestring” er centralt.
Mestring refererer generelt til evnen til at håndtere og kontrollere udfordringer i ens liv. Den konkrete definition af
mestring kan variere i fx psykologi, pædagogik eller i dagliglivet, og mestring er en dynamisk proces, der kan involvere
forskellige strategier alt efter situationen.

I arbejdsgruppen blev det vurderet relevant at udarbejde en fælles faglig forståelse af begrebet mestring. Konkret vil
arbejdsgruppen udarbejde en række fælles faglige pejlemærker for, hvordan man på tværs af Social og Arbejdsmarked og
Børn og Skole vil arbejde med at styrke børn og unges egen mestring. Der vil i arbejdet være fokus på praktisk mestring
og social mestring. 

Den fælles faglige forståelse i form af pejlemærkerne skal danne udgangspunkt for et fælles sprog og et fagligt miljø ikke
alene for borgerne i autismemålgruppen, men også for borgere med andre psykiske diagnoser eller problematikker. Det
fælles faglige miljø skal danne grundlag for, at alle fagfolk omkring en borger har fokus på den individuelle udvikling hos
barn/ung/voksen og på at arbejde med livsduelighed og udviklingen af kompetencer for den enkelte.

Økonomi

Håndteringen af snitfladeproblematikkerne og det videre arbejde med det fælles faglige miljø afholdes inden for den
økonomiske ramme for de to forvaltningsområder. Et fælles fagligt miljø har imidlertid betydning for kommunens
samlede økonomi, da det er forventningen, at et fælles fagligt miljø vil skabe et grundlag for at møde borgere med mere
præcise tidlige indsatser med henblik på at udgiftsreducere på sigt.

Bilag

Kommissorium for et fælles fagligt miljø på autismeområdet

Et fælles fagligt miljø på autismeområdet (06.11.24)



Punkt 56: Lukket: Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt i 2024

27.00.00-G01-34-25



Punkt 57: Tilsynsrapporter fra BDO i 2024

27.00.00-G01-34-25

Resumé

Med denne sag gøres socialudvalget bekendt med tilsynsrapporter fra BDO's tilsynsbesøg i Randers Kommune i 2024. 

Sagsfremstilling

Det forventes, at der med virkning fra den 1. januar 2026 gennemføres en række lovgivningsmæssige ændringer for
socialtilsynene, der samlet set skal forenkle, målrette og effektivisere socialtilsynet, gøre tilsynet mere risikobaseret og
lette tilsynstrykket. Ændringerne forventes bl.a. at indebære, at det lovgivningsmæssige krav om et årligt tilsynsbesøg
ophæves. I stedet vil socialtilsynet tilrettelægge tilsynsbesøgene efter en risikobaseret tilgang. Socialtilsynet arbejder på at
fastlægge, hvilke risikofaktorer der kan indgå i risikovurderingen. Tilbud, der ikke modtager tilsynsbesøg efter en
risikobaseret tilgang, vil modtage besøg hvert tredje år. Forvaltningen har i sag 56 foreslået, at der på baggrund af
ændringerne i lovgivningen om det sociale tilsyn udarbejdes en model for, hvordan forvaltningen kan følge den faglige
kvalitet og udviklingen heraf i de sociale tilbud i Randers Kommune i perioder mellem de lovmæssige tilsynsbesøg.

I dag har Randers Kommune en aftale med BDO om, at de udfører tilsyn på kommunens sociale tilbud, der ikke er
omfattet af det lovpligtige tilsyn fra socialtilsynet. BDO foretager tilsyn ud fra fem kriterier, hvor tilbuddene scores fra 1-
5. Med budget 2025 blev det besluttet, at det ikke-lovpligtige tilsyn fra 2025 reduceres til at finde sted hvert andet år for
de tilbud, der opnår en score på 3,8 eller derover, hvilket svarer til en økonomisk besparelse på 150.000 kr. pr. år.

Byrådet besluttede på møde den 21. maj 2024 (sag 201), at de tidligere halvårlige orienteringer om tilsynsrapporter fra
BDO blev afskaffet. I stedet orienteres socialudvalget og byrådet, hvis socialområdet får rapporter med skærpet forhold.
Herudover får socialudvalget mulighed for at orientere sig om tilsynsrapporter gennem offentlig tilgængelige rapporter,
ligesom øvrige rapporter gøres tilgængelige for socialudvalget. Som bilag er vedlagt alle tilsynsrapporter modtaget fra
BDO i 2024. Forvaltningen arbejder på fremadrettet at gøre materialet tilgængeligt for udvalget på anden måde end
gennem udvalgsdagsordenen.

Bilag

Tilsynsrapport, Familiekonsulenterne

Tilsynsrapport, Kunstskolen Bifrost

Tilsynsrapport, Familieterapeuterne

Tilsynsrapport, Lucernevejens Børnehave

Tilsynsrapport, GAIA

Tilsynsrapport, Mestringsvejlederne Autismecenteret

Tilsynsrapport, Specialgruppen Marienborgvej

Tilsynsrapport, Hjernecenter Randers

Tilsynsrapport, Mestringsvejledningen Voksen Handicap

Tilsynsrapport, Mestringsvejledningen-Center for Psykiatri

Tilsynsrapport, Dagtilbuddet Aktivitetscenter Randers

Tilsynsrapport Psykiatriens Hus/ Huset Tværs

Tilsynsrapport Perron 4

Tilsynsrapport, CSV- STU

Tilsynsrapport, CBR



Tilsynsrapport, Klub 85



Punkt 58: Tilsynsrapporter fra Styrelsen for Patientsikkerhed 2024

27.00.00-G01-34-25

Resumé

I denne sag gøres socialudvalget bekendt med tilsynsrapporter fra Styrelsen for Patientsikkerheds tilsynsbesøg i Randers
Kommune i 2024. 

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på møde den 21. maj 2024 (sag 201), at den årlige orientering om tilsynsbesøg fra Styrelsen for
Patientsikkerhed afskaffes. Socialudvalget og byrådet orienteres, hvis der modtages en tilsynsrapport fra styrelsen med
kritiske problemer (kategori 3). Byrådet besluttede, at socialudvalget får mulighed for at orientere sig om tilsynsrapporter
gennem offentligt tilgængelige rapporter, ligesom øvrige rapporter gøres tilgængelige for socialudvalget. 

Tilsynsrapporter modtaget fra Styrelsen for Patientsikkerhed modtaget i 2024 er vedlagt som bilag. Forvaltningen arbejder
på fremadrettet at gøre materialet tilgængeligt for udvalget på anden måde end gennem udvalgsdagsordenen.

Bilag

Endelig tilsynsrapport Blommevej

Endelig tilsynsrapport Nørrebrogade

Endelig tilsynsrapport Sjællandsgade



Punkt 59: Lukket: Anmodning fra byrådsmedlem Bjarne Overmark,
Beboerlisten, om redegørelse for personsag om 2-årigt ressourceforløb

15.00.00-G01-28-25



Punkt 60: Sagsstyringsliste pr. 1. maj 2025

00.22.00-P35-3-24

Resumé

Oversigt over forventede sager til socialudvalgsmødet den 4. juni 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at orienteringen om de forventede sager til næste udvalgsmøde tages til efterretning.

Beslutning

1. at taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er p.t. planlagt følgende sager til socialudvalgsmøde, den 4. juni:

Økonomisk overblik børnehandicap

Faglige perspektiver og synergier ved sammenlægning af børnehandicap og Børn og
skole

Budgetopfølgning og forventet regnskab på socialudvalgets bevillingsområde pr. 31.
marts 2025

Budgetproces 2026-29

Kvalitetsstandarder efter høring

Dispositionsforslag Asferg

Gensidig orientering: Status på særligt dyre enkeltsager

 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 61: Gensidig orientering

00.22.00-P35-3-24

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at den gensidig orientering tages til efterretning

Beslutning

Gensidig orientering taget til efterretning.

Sagsfremstilling

1. Dialogmøde Udsatterådet

Den 3. april 2025 var der det årlige dialogmøde mellem socialudvalget og Udsatterådet. Emnet for dialogmødet var en
drøftelse af mulige løsninger på pladsudfordringer på Perron 4. Emnet for dialogmødet blev drøftet i plenum.

Under dialogmødet fandt socialudvalget og Udsatterådet frem til tre områder, hvor der i den videre planlægning kan tages
initiativer med henblik på at minimere pladsudfordringerne. De tre områder er: 

1. Aktivitetsmuligheder på anden lokalitet end Perron 4
2. Spisesituationer
3. Transport af borgere

Af aktivitetsmuligheder på andre lokaliteter end Perron 4 blev der under dialogen nævnt Løgstrupgården, Fritidscentret,
sejlklubben og kolonihaver. I forhold til alternative muligheder for at få et måltid mad i selskab med andre blev blandt
andet Løgstrupgården og Slotsgården drøftet. Vedrørende transportmuligheder for brugerne af Perron 4 til og fra aktiviteter
var de umiddelbare forslag cykler, busser og bybusser. 

2. Økonomisk overblik børnehandicap

Forvaltningen har ikke yderligere klar til sagen vedrørende det økonomiske overblik på børnehandicapområdet siden sidst.
Kompleksiteten gør, at det tager længere tid end forventet at undersøge de forskellige elementer, og forvaltningen ønsker at
undersøge tingene grundigt inden eventuelle yderligere budgetudfordringer påpeges. I seneste notat, fra sag nr. 36 Budget
2025 på børnehandicapområdet, fremgår det, at der er flere elementer, som forvaltningen ønsker at undersøge nærmere.
Dette omhandler prisstigninger og sagstilgang på området, statsrefusion samt beregning af udgifter til Lucernevejens
Børnehave. Disse elementer vil indgå i kommende sag om økonomiske overblik på børnehandicapområdet.

3. Social- og boligstyrelsen deltager på udvalgsmøde i forbindelse med afslutningen af Taskforce 

I forbindelse med afslutningen af Taskforce forløbet på børnehandicap området vedrørende merudgifter og tabt
arbejdsfortjeneste, vil repræsentanter fra Social- og boligstyrelsen deltage på Socialudvalgsmødet den 7. august, for at
præsentere den endelige afsluttende statusrapport med anbefalinger, samt svare på spørgsmål. 

4. Orientering om kontanthjælpsreformen

Folketinget vedtog den 17. december 2024 en reform af kontanthjælpssystemet, som betyder en forenkling af
ydelsesstrukturen og bortfald af en række tillæg. Den nuværende selvforsørgelses-, hjemrejse og overgangsydelse (SHO)
bortfalder og ligeledes uddannelseshjælpen til de unge under 30 år uden en erhvervskompetencegivende uddannelse. I
stedet kommer der en ny mindstesats for borgere, der er indrejst i landet efter den 2. april 1968 og som ikke opfylder
opholdskravet (man skal have opholdt sig i riget i mindst 9 år inden for de seneste 10 år) og beskæftigelseskravet (man
skal have haft fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2,5 år inden for de seneste 10 år). For denne målgruppe kan der blive tale om
en markant nedgang i ydelsen. De nye ydelser gælder fra den 1. juli 2025 og kommer til udbetaling den 31. juli 2025.

Forvaltningen har været meget opmærksom på, at reformen vil få store konsekvenser for nogle borgere, og at det i nogle
tilfælde vil betyde, at borgeren ikke har råd til at blive i den nuværende bolig. Der har derfor i efteråret 2024 været arbejdet



med en kommunikationsstrategi, som har sikret, at andre forvaltninger og samarbejdspartnere har været orienteret om, at
reformen vil kunne få store konsekvenser for nogle borgere, herunder borgere der er socialt udsatte. Forvaltningen har en
særlig opmærksomhed på borgere, der går 2.000 kr. eller mere ned i ydelse pr. måned, da denne målgruppe bl.a. kan have
behov for hjælp til at komme i en ny bolig mv.

For at kunne hjælpe de borgere, der vil få en stor nedgang i ydelsen, tidligst muligt, er jobcentermedarbejdere gjort bekendt
med, hvilke borgere der vil opleve en nedgang i ydelse, således dette kan indgå i jobsamtaler mv. Samtalerne har fokus på
muligheden for at få lønnede timer, men tjener også til at sikre, at borgeren har fået læst de tilsendte breve og forstået dem.

Nogle borgere får administreret deres faste udgifter af forvaltningen. Forvaltningen vil kontakte de pågældende borgere
særskilt, hvis det vurderes, at deres fremtidige ydelse ikke kan dække deres nuværende udgifter og samtidig efterlade
borgeren med et rimeligt rådighedsbeløb til mad mv.

Forvaltningen er opmærksom på, at der kan være kontanthjælpsmodtagere, der også har en socialsag og/eller en sag i
familiecentret. 

Nogle borgere kan komme til at stå i en akut vanskelig økonomisk situation, hvis de overgår til en væsentlig lavere ydelse
fra den 1. juli 2025. Det kan fx være, hvis de er ved at flytte til en anden lejlighed for at nedbringe lejeudgiften, men måske
har et par måneder, hvor de stadig skal betale en høj husleje. Forvaltningen vil her foretage en helhedsorienteret
betragtning med henblik på at se, hvilke muligheder der kan bringes i anvendelse for at hjælpe borgeren.

5. Status på særligt dyre enkeltsager

Der har igennem en årrække været en stor stigning i udgifterne til særligt dyre enkeltsager på socialområdet og foreløbig
ses tendensen at fortsætte i 2025 med nye dyre sager og fordyrelse i eksisterende sager.

Der ydes statsrefusion på sager med de højeste udgifter. Den statslige refusionsordning er inddelt i udgiftsintervaller, som
afgør hvor stor en andel af udgiften, som kommunen kan hjemtage i refusion. Refusionssatserne fremgår af følgende tabel:

På voksenområdet har der siden marts-opfølgningen været en udgiftsstigning på 14,1 mio. kr. inden for refusionsgrænsen.
Ca. 5,4 mio. kr. af udgiftsstigningen vedrører nettotilgang på 4 sager siden sidste opfølgning. Den resterende del af
udgiftsstigningen skyldes enten ændret takstindplacering eller generelle takststigninger fra 2024 til 2025. De nye takster
for 2025 fra egne tilbud er kendte fra årets start, mens taksterne fra eksterne leverandører først registreres i
afregningssystemet efterhånden som opkrævningerne modtages fra leverandørerne, hvilket sker i løbet af årets første
måneder. Særligt takstudviklingen fra 2024 til 2025 forventes at ligge højt pga. inflation og en del af overenskomst 2024,
der får fuld effekt på taksterne i 2025.Nettotilgangen består af afgang på 1 sag og tilgang på fem sager. Den følgende tabel
viser udviklingen i udgifter og antal sager fordelt på de tre refusionssatser i februar, marts og april 2025.

Beløb i 1.000 kr. 25 pct. refusion 50 pct. refusion 75 pct. refusion Total
Antal sager Udgift Antal sager Udgift Antal sager Udgift Antal sager Udgift

Februar 2025 179 221,7 35 70,9 26 89,5 240 382,0
Marts 2025 183 227,7 35 70,4 28 96,4 246 394,5
April 2025 181 229,0 40 80,6 29 99,0 250 408,6

Nettotilgangen på særligt dyre sager siden sidste opfølgning udgør som nævnt 4 sager: 

Afgang af 1 sag, hvor udgiften i en borgersag er faldet til under refusionsgrænsen.

Tilgang af 5 sager, der består af:

2 borgerforløb var beløbsmæssigt fejlregistreret som under refusionsgrænsen i sidste opgørelse og er nu med i denne
opgørelse.
1 borger er overgået fra internt til eksternt tilbud i forbindelse med ændret støttebehov.
1 borger i et nyt midlertidigt botilbud efter afslutning af et tidligere forløb i midlertidigt botilbud.



1 ny borger uden tidligere forløb på socialområdet. Har tidligere modtaget mindre indsats fra Børn og Skole.

Opgørelse i april 2025 for børnehandicap viser stort set samme niveau som i marts 2025. Der er 25 borgerforløb med
forventede udgifter i 2025 inden for refusionsgrænsen. De samlede udgifter til disse borgerforløb forventes at udgøre 51,5
mio. kr., hvilket er ca. 0,5 mio. kr. højere end ved opfølgningen pr. marts 2025.

Beløb i mio. kr. 25 pct. refusion 50 pct. refusion 75 pct. refusion Total
Antal sager Udgift Antal sager Udgift Antal sager Udgift Antal sager Udgift

Februar 2025 14 19,4 4 7,8 7 23,4 25 50,6
Marts 2025 14 19,1 4 7,8 7 24,2 25 51,0
April 2025 14 18,4 3 5,9 8 27,2 25 51,5

Udviklingen i de senere år viser en stor stigning i særligt dyre sager både antals- og udgiftsmæssigt. Udviklingen følges i
forhold til antallet af sager omfattet af statslig refusion. Refusionssatserne prisreguleres årligt, og der er i følgende
opgørelse derved taget højde for prisudviklingen i perioden.

 25 % refusion 50 % refusion 75 % refusion Total
 Antal sager Udgi�er (mio.kr) Antal sager Udgi�er (mio.kr) Antal sager Udgi�er (mio.kr) Antal sager Udgi�er (mio.kr)
         
2022 175 194,2 22 41,8 21 65,7 218 301,8
2023 187 215,5 31 60,7 20 66,9 238 343,0
2024 181 219,6 43 83,4 29 97,6 253 400,6

Som det fremgår af ovenstående tabel og figur er størstedelen af sagerne inden for beløbsgrænserne for 25 % refusion, men
det fremgår ligeledes, at denne sagskategori udgør en faldende andel af de samlede udgifter til refusionssager. Dette skal
ses i sammenhæng med, at sager med 50 % og 75 % refusion er steget markant. Antalsmæssigt er de to sagskategorier
steget med 29 sager i perioden og udgifterne hertil er steget med 73,5 mio. kr. Sager med 50 % og 75 % refusion udgør nu
ca. 45 % af udgifterne til refusionssager på socialområdet. De første tal for 2025 tyder på, at denne udvikling fortsat er
gældende.

6. Projekt "Naturværter og naturvenner"

Socialudvalget godkendte på møde den 9. januar 2025 (sag 8), at forvaltningen søgte om midler til projektet "Naturvært og
naturvenner". Randers Kommune kom imidlertid ikke i betragtning til projektet. 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 43: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 44: Orientering om omlægning af mesteringsvejledning
	Punkt 45: Budgetproces 2026-29 Socialudvalget
	Punkt 46: Socialområdets økonomiske handleplan SØP (voksenområdet)
	Punkt 47: Opløsning af Helga Sørensens fond
	Punkt 48: Handicapsagsbarometret 2024 (Børn)
	Punkt 49: Handicapbarometer 2024 om merudgifter efter servicelovens § 100
	Punkt 50: Ændring i kompetenceplan
	Punkt 51: Ansøgning til pulje vedr. Ungeløftet
	Punkt 52: Samarbejdsaftale mellem Randers Kommune og SAM Foreningen
	Punkt 53: Fornyet behandling af central udmelding om gravide med misbrug
	Punkt 54: Driftsoverenskomst mellem Randers Kommune og Hjørnestenen
	Punkt 55: Orientering om det videre arbejde med et fælles fagligt miljø på autismeområdet
	Punkt 56: Lukket: Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt i 2024
	Punkt 57: Tilsynsrapporter fra BDO i 2024
	Punkt 58: Tilsynsrapporter fra Styrelsen for Patientsikkerhed 2024
	Punkt 59: Lukket: Anmodning fra byrådsmedlem Bjarne Overmark, Beboerlisten, om redegørelse for personsag om 2-årigt ressourceforløb
	Punkt 60: Sagsstyringsliste pr. 1. maj 2025
	Punkt 61: Gensidig orientering

